sum apud homines interpretem, alloquitur : « Prae-  
cipite filiis Israel, ut ejiciant e castris omnem lepro-  
sum, et omnem qui semine diffuit, et omnem pol-  
lutum in anima : a masculo usque ad feminam,  
ejicite extra castra, et non contaminabunt castra  
sua, in quibus ego sum cum ipsis<sup>26</sup>. » Audis quem-  
admodum ejiciendum ait e castris seminifluum et  
lepra infectum, quique anima est pollutus? idque  
contagionis causam aliis quoque futurum affirmat,  
nisi a militari coetu illi quam celerrime segregen-  
tur? Attamen quid ita, dixerim ego, et merito qui-  
dem, imo vero quilibet, ut puto, facile dubitaverit,  
secumque ipse ratiocinabitur, quamobrem hosce  
valetudinarie pœnis obnoxios esse jusserit Deus.  
An non etenim fuerat æquius totius bonitatis et jus-  
titiæ principem, iis qui præter voluntatem cala-  
mitatibus premerentur, benignitatem impertiri? Et  
quoniam cum iis infeliciter ageretur, miserarentur  
alii æquali sorte natos, infortunium vero ipsis ex-  
probrare nulla ratione cuiquam liceret. Lepra nam-  
que et naturalium seminum damna, involuntariique  
defluxus humanis contingunt corporibus : nec tamen  
quibus hæc accidunt crimen in se suscipere existi-  
mabantur. Nemo enim sponte, ut arbitrator, ægrotat :  
quin malit potius et locupletissimus quisque, omni-  
bus simul fortunis suis ei qui liberationem a  
morbis polliceatur, cedere. Quodnam igitur in ea re  
crimen, aut quam ob causam damnantur qui ægrotant,  
pœnisque usque adeo gravibus implicantur? Mores  
nimirum scelesti, voluntasque quæ ad turpissi-  
ma quæque præcepta rapitur, ac meliora contemnit,  
merito puniantur. Quæ vero non natura sic consti-  
tuta sunt, et iis qui patiuntur invitatis eveniunt, ea  
et ab irrisione ac cavillis sunt libera, nec ulla justa  
pœna legibus vindicantur. Proinde quid ad hæc  
dicemus? Fuit hæc scilicet in leprosos iniqua lex,  
durioremque aliis imposuit pœnam, nec in eo quod  
derideret investigando diligenter admodum laboravit?  
Nullo id quidem modo, longe res aliter se habet.  
Scriptum est enim : « Quoniam lex sancta est, et  
præceptum sanctum, justum, et bonum<sup>27</sup>. » Sed  
quonam modo hæc intelligenda sint, si quis ex nobis  
querat, illud dicimus : Lex antiquis per Mosem  
data veritatis pulchritudinem per figuram et um-  
bram indicabat, et eorum quæ intus latebant signifi-  
catio, tanquam in corporeis morbis perquam dilucide  
notabatur. Littera nempe legis leproso iis comparat  
qui moribus varii sunt, et animo inconstantes,  
et innumerabilibus malis infecti undique, suæque  
sententiæ nimium quantum retinentes. Seminifluum  
vero appellat eum qui libidini perditæ deditus est,  
atque a foedissima turpitudine perpetuo superatur,  
ut ipso propemodum involuntario seminis fluxu  
laborare videatur. Detestatur ad hæc pollutum in  
anima, hoc est eum qui se mortuis lugendis addixit,

<sup>26</sup> Nam. v, 2, 5. <sup>27</sup> Rom. vii, 12.

Variae lectiones.

: ἄλλ. ἀπονοσφίζοινο. ἢ ἄλλ. ποιναῖς. ἢ Puto τῷ χρῆματι. ἢ ἄλλ. νοσοῦσα.

ac se propterea vehementer discruciat. Igitur veluti retro iterum commeantes, et orationem propemodum recolligentes, illud dicimus, propositz quæstionis secuti naturam, atque in eorum quæ scripta sunt sententiam maxime reconditam intuentes, minime aptos esse ad pugnam, neque ad perturbationes animi superandas ulla ex parte idoneos, si qui se multiplicibus nequitiz morbis deditere. Hoc namque lepra, atque is morbus et affectio significat. Sed nec illi sanctorum phalangibus ascribendi sunt, qui effrenato impetu effusi ad turpissimas voluptates feruntur. Repudiandi demum præterea qui vita functos ac si funditus extincti essent, immoderato mœrore prosequuntur. Ex eo namque contumelia infertur Deo, et quidem per sanctos viros apertissime denuntianti: « Exsurgent mortui, et qui in monumentis sunt suscitabuntur<sup>20</sup>. » Sumamus ergo virile robur, ut nos, inquam, animi affectionum victores probemus. **203** Ita namque in excellentium viro-um numerum quispiam referetur, et societati electorum ob eximiam virtutem ascriptus, optatissimam revera gloriam reportabit. Ne terreat quemquam labor, etiamsi vitæ laudabilis aspera se ostendat via, etiamsi difficilis atque ardua ad virtutem semita proponatur, ac per sudores ad decus eniti oporteat. Non est enim, non est cuiquam datum ut, exiguos admodum erogando labores, actionum præstantissimarum eximiis opibus ditescere liceat, sed perpetuo sudoribus proportione respondent, qui ex illis existunt fructus. Tali nos oratione divinus quoque Paulus ad cupiditatem virtutis acuit. Statuit nobis instar exemplaris, ut solet: « fidei nostræ auctorem, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta<sup>21</sup>. » Quoniam vero modo, et quas ob causas pro nobis crucem sustinuit, seipsum ad exinanitionem demittens, licet natura Deus esset Verbum, age dicamus; brevem quidem narrationem, quæ dicitur, utiliter deducentes.

3. Genitus est siquidem ex Deo et Patre, modo ineffabili, quique omnem intelligentiæ vim superat, qui in ipso et ex ipso est secundum naturam Filius. Cum vero genitum esse dicimus, attollat se mens ultra corporum terminos, quamque ex ipsis informavit cognitionem humilem in abstracto linquens, præstantius incomparabili modo quam sit natura corporum, numen intelligat esse divinum, excelsoque supra omne genitum loco situm, gloriaque incomparabili ornatum esse præclare secum ipse decernat. Intelligamus igitur eorum quæ apud nos sunt rationibus non penitus hærendum, quasi genito semper prius sit, ut non existat: semperque quodammodo viam ad esse præcedat, non esse aliquando. Delirum hoc namque fuerit, summæque